A intrat, pentru mult timp, în serviciile grofilor Bor
menisza şi Nopcea din Comitatul Hunedoara, în preajma Devei3.

Aflat în perimetrul Munţilor Apuseni, Mihai Lupu Hossu a fost cuprins
şi el în valul revoluţionar paşoptist. E mai mult decât o probabilitate
că a luat parte la adunarea naţională de la Blaj, din 3/15 mai 1849,l odată
cu baronul Vasile Nopcea, pe a cărui moşie, din Zaru, era administra
tor4. Altfel nu ne-am putea explica puternica răscolire din sufletul lui şi
aderarea la mişcarea românească de emancipare politică şi socială. August
Treboniu Laurian aminteşte, într-o noţiţă la o scrisoare către George Bariţ,
de un „tribun Hossu".